
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loano.  Responsabile Procedimento: Arneodo Lory  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 

è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
                                                                                                                       1/5 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 1126 

Area 1 

Servizio Segreteria Generale 
 
 

Determina registrata 
in data 06/12/2022 

 
Oggetto: SEGRETERIA GENERALE - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSO 
REVISORE DEI CONTI - ANNI  2022/2024 
 

IL DIRIGENTE 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 
 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., nonché dell'art. 183, 9° comma del medesimo decreto; 

 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi 
dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 
PRESO ATTO dello Statuto Comunale (in particolare dell'art. 40) e dei regolamenti locali applicabili; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni: 
 
-  n° 59 del 28.12.2021 del Consiglio Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2022 -2023 -2024”; 

- n° 62 del 28.12.2021 del Consiglio Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PRE-

VISIONE FINANZIARIO PER GLI ESERCIZI 2022-2023-2024”; 

 
RICHIAMATI: 
 

-  la Legge n° 241 del 07.08.1990  e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

 

- il D.Lgs.  n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33); 

 

- il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, 
nonché il D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 

-  il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di contabilità armonizzata; 



 

2/5 

 
RICHIAMATE, altresì, le disposizioni recate dall'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 che introduce 
l'obbligo a carico del responsabile che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le norme di finanza pubblica;  
 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono state effettuate con esito positivo le 
valutazioni di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione amministrativa e che l'esecutività del 
presente provvedimento è subordinata all'acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;  
 
PRESO ATTO che: 
 
- con deliberazione n. 26 del 30/11/2022 il Consiglio Comunale ha nominato, a seguito dell'estrazione a 
sorte dei nominativi dalla banca dati revisori  effettuata presso la Prefettura di Savona in data 12 ottobre 
2022, la  dott.ssa Laura PRATO  – prima estratta -  quale Revisore dei Conti per il triennio 2022-2025; 
 
- con la medesima deliberazione il Consiglio Comunale ha determinato il compenso annuo da 
corrispondere al revisore contabile come di seguito indicato: 
 

5.900,00  Compenso annuale ai sensi D.M. 20.05.2005 -Tab.A – lettera E + Circolare Ministero 
dell'Interno n° 5/2007 dell'08.03.2007 

590,00  + 10% ai sensi D.M. 20.05.2005 art. 1 lettera A 

6.490,00  

649,00 - 10% ai sensi D.L. 78/2010 art. 6 – comma 3  

5.841,00 Compenso  

1.168,20 + 20% aumento  

7.009,20 Compenso annuale ai sensi D.M. 21.12.2018 -Tab.A  

700,92 + 10% aumento art 1, comma a) D.M. 21.12.2018 per gli enti locali la cui spesa cor-
rente annuale pro-capite desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato, sia su-
periore alla media nazionale per fascia demografica di cui alla tabella B, allegata al 
suddetto decreto  

700,92 + 10% aumento art 1, comma b) D.M. 21.12.2018 per gli enti locali la cui spesa per in-
vestimenti annuale procapite, desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato, sia 
superiore alla media nazionale per fascia demografica di cui alla tabella C, allegata al 
suddetto decreto;  

8.411,04  Al netto di IVA e contributi previdenziali 

336,44 + 4% contributi previdenziali 

8.747,48 Totale imponibile 

1.924,45  + IVA 22% 

10.671,93 Totale fattura 

1.682,21 - ritenuta d'acconto 20% su 8.411,04 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loano.  Responsabile Procedimento: Arneodo Lory  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 

è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
                                                                                                                       3/5 

8.989,72 Compenso netto  

 

 
-  il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute ed adeguatamente documentate nella 
misura e con le stesse modalità in uso per i dipendenti comunali, fissando a titolo di previsione l'importo 
di seguito indicato: 
 

800,00 Rimborso spese viaggio  (Importo massimo 8.411,04 x 50% = 4.205,52) ai sensi art. 3 
comma 1  D.M. 21.12.2018  

 
-  il rimborso delle spese per il vitto e l’alloggio effettivamente sostenute ed adeguatamente documentate 
nella misura determinata per i componenti dell’organo esecutivo del Comune se ciò si rendesse 
necessario per l’incarico svolto, fissando a titolo di previsione l'importo di seguito indicato: 
 

400,00 Rimborso spese vitto ai sensi art. 3 comma 3  D.M. 21.12.2018 

 

RITENUTO pertanto necessario impegnare, per gli anni 2022/2024, sul capitolo 50 – Indennità revisore 
unico dei conti, la seguente somma:  

 

- anno 2022 – Euro   1.018,57 (30 Novembre 29,24 + Dicembre 889,33 + rimborso spese viaggio 
sostenute 66,67 + rimborso spese vitto sostenute 33,33); 

 

- anno 2023 – Euro 11.471,93 (10.671,93 + rimborso spese viaggio sostenute 800,00); 

 

- anno 2024 – Euro 11.471,93 (10.671,93 + rimborso spese viaggio sostenute 800,00); 

   

RICHIAMATI gli artt.107 e 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, che non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, da parte del sottoscritto dirigente in relazione all’adozione ed alle attività 
oggetto del presente provvedimento;   
 

DETERMINA 
 

 
Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo; 
 
DI IMPEGNARE con riferimento al principio contabile di cui all'allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e per la 
causale meglio in premessa evidenziata e che qui si intende interamente riportata, quanto sotto meglio 
specificato: 
 

Creditore: 
denominazione  

Descrizione Impegno Importo Impegno  

Dott.ssa Laura PRATO SEGRETERIA GENERALE - ASSUNZIONE IMPEGNO 
DI SPESA PER COMPENSO REVISORE DEI CONTI – 
ANNI  2022/2024 

Euro  23.962,43 
 

 
 



 

4/5 

 
DI IMPUTARE la spesa di cui al punto che precede, relativa agli anni 2022/2024 con le seguenti 
modalità: 

 
Servizio :    Segreteria Generale   

 

Creditore: 
denominazione  

Missione 
programma  

titolo 
Cap. Art. CIG Descr. Impegno 

Importo 
Impegno  

n. imp. / 

Sub 

PRATO LAURA - 
REVISORE DEI 
CONTI 

01011 50 1 NON 
PREVISTO 

SEGRETERIA 
GENERALE - 
ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI 
SPESA PER 
COMPENSO 
REVISORE DEI 
CONTI – ANNO   
2022 

1.018,57 2305 

PRATO LAURA - 
REVISORE DEI 
CONTI 

01011 50 1 NON 
PREVISTO 

SEGRETERIA 
GENERALE - 
ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI 
SPESA PER 
COMPENSO 
REVISORE DEI 
CONTI - ANNO  
2023 

11.471,93 2305 

PRATO LAURA - 
REVISORE DEI 
CONTI 

01011 50 1 NON 
PREVISTO 

SEGRETERIA 
GENERALE - 
ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI 
SPESA PER 
COMPENSO 
REVISORE DEI 
CONTI - ANNO  
2024 

11.471,93 2305 

 
DI DARE ATTO  che a seguito del presente provvedimento non risulta necessario procedere alla 
richiesta del Codice Identificativo Gare (CIG) all’ANAC; 
 
DI DARE ATTO,altresì:  
- di aver compiuto con esito positivo le verifiche preventive previste dall'art. 183, comma 8,  del D.Lgs. n. 
267/2000; 
- che il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è esercitato attraverso 
il rilascio del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, cui è subordinata l'esecutività 
del presente provvedimento; 
 
DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento risulta conforme agli atti d’indirizzo politico-
gestionale; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario se di competenza; 
 
DI DARE mandato affinchè il presente provvedimento venga pubblicato mediante affissione all’albo 
pretorio digitale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loano.  Responsabile Procedimento: Arneodo Lory  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 

è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
                                                                                                                       5/5 

 
DI PROVVEDERE, inoltre, agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33 e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale;    
 

AVVERTE 
 
ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), che avverso il presente 
provvedimento è ammesso : 
 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n° 104 e  
ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto dal 
regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 

 
Il Dirigente del Servizio Segreteria Generale  

Rosetta Barbuscia 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005 


